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پاسخ یک نماینده مجلس به این سؤال 
که دولت به دنبال رفع فیلترینگ خواهد بود؟

تلگرام در مرحله بعدی رفع فیلتر

زهرا قاســمی: حجت الاســلام محمد میرزایی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی، با اشاره به گمانه زنی های مطرح شده درباره رفع 
فیلتــر تلگرام، از عدم اتخاذ تصمیــم نهایی برای رفع فیلتر تلگــرام خبر داد، اما 

احتمال تحقق این موضوع را تا پایان سال منتفی ندانست.
یکی از مهم ترین شعارهای مسعود پزشکیان در کارزار انتخابات، رفع فیلترینگ 
بود. وعده ای که توانســت بخشی از آرای قشر خاکستری را برایش به همراه آورد. 
بنابراین با شــروع به کار دولت این مهم مورد توجه قرار گرفت، اما تا امروز توفیق 
چندانــی در این زمینه نداشــته و جز در یک مرحله که شــاهد رفــع فیلترینگ در 
واتس اپ و گوگل پلی بودیم، تاکنون تصمیم جدیدی اتخاذ نشــده اســت. این در 
حالی است که فضای مجازی به زیســت بوم اصلی تعاملات اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی در جهان تبدیل شده و تداوم فیلترینگ گسترده در ایران نه تنها مانعی 
بر سر راه توسعه  ملی است، بلکه به افزایش نارضایتی عمومی، تضعیف سرمایه 
اجتماعی و گسترش استفاده از ابزارهای دور زدن قانون منجر شده است. فیلترینگ 
گسترده، مانند تجویز دُز بالای یک آنتی بیوتیک برای بیماری خفیف، می تواند منجر 
به مقاوم شدن بدن اجتماعی در برابر کنترل های حکمرانی شود. از منظر امنیتی نیز  
ادامه سیاست های انسدادی موجب پدید آمدن حفره های کنترل ناپذیر در بسترهای 
ارتباطی شده که بازیگران مخرب می توانند در آن فعال تر از قبل عمل کنند. به جای 
تداوم سیاســت های انسدادی، باید به  ســوی «تنظیم گری هوشمند» حرکت کرد؛ 
تنظیم گــری  که به جای حذف بســتر، محتوا را هدف قرار دهد و ضمن شــفافیت، 
مشــارکت نخبگان و بدنه اجتماعی را نیز در سیاست گذاری مد نظر قرار دهد. این 
مسیر نه تنها به افزایش اعتماد عمومی می انجامد، بلکه ظرفیت های مدیریتی را در 

مواجهه و بهره مندی با تکنولوژی های روز را افزایش می دهد.
درهمین راســتا حجت الاسلام محمد میرزایی، نماینده مردم تکاب و شاهین دژ 
در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون فرهنگی، درباره اخبار منتشر شده در 
مورد رفع فیلتر تلگرام به «شــرق» گفت: «در روزهای اخیر برخی اخبار در فضای 
رسانه ای و مجازی مطرح شده مبنی بر اینکه رفع فیلتر تلگرام در دستور کار جدی 
نهادهای تصمیم گیر قرار گرفته که ممکن است در مراحل آینده اجرا شود. اما تا این 
لحظه، در کمیسیون فرهنگی که مستقیما با این موضوع در ارتباط است، خروجی 

مشخص و رسمی در این  باره نداشته ایم».

او با بیان اینکه برخی همکاران در مجلس نســبت به بازشدن فضای ارتباطی 
کشــور و رفع فیلتر برخی پلتفرم ها از جمله تلگرام علاقه مندنــد، ادامه داد: «این 
موضــوع هرازگاهی به شــکل پراکنده در جلســات و مباحث کمیســیون مطرح 
می شود، اما هنوز به سطح تصمیم گیری رسمی نرسیده و جمع بندی نهایی درباره 

آن وجود ندارد».
عضو کمیســیون فرهنگی مجلس با اشــاره به اهمیت پیام رسان ها در زندگی 
روزمره مردم و به ویژه در کســب وکارهای خرد و متوســط، تأکید کرد: «بسیاری از 
کسب وکارهای مردم، پیش از این در بستر تلگرام فعال بودند و فیلترینگ این پلتفرم 
موجب آســیب دیدن بخشی از این فعالیت ها شــد. از همین رو، برخی نمایندگان 
و کارشناســان معتقدند  باید درباره بازگشــایی این بســترها، با نگاه کارشناسی تر و 

واقع بینانه تری عمل شود».
او در عین حال با ابراز امیدواری نسبت به آینده این موضوع افزود: «پیش بینی 
من این است که احتمال اینکه تا پایان سال جاری شاهد اتفاقاتی در زمینه باز شدن 
فضا برای تلگرام  یا دیگر پلتفرم های مشابه باشیم، وجود دارد. حتی ممکن است 
این روند زودتر از پایان سال ۱۴۰۴ هم محقق شود، اما هنوز قطعیتی در این زمینه 

وجود ندارد».

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان ارشد سه قوه:

به گفت وگوهای عمان نه افراطی خوش بین 
و نه افراطی بدبین هستیم

گزارش

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در اولین دیدار ســال نو با مســئولان ارشد 
ســه قوه، پیگیری را حلقــه مفقوده مســیر تحقق اهداف 
کشور خواندند و تلاش برای تحقق شعار سال را دستور کار 
مشترک سه قوه قرار دادند. ایشان همچنین با پرهیز دادن از 
خوش بینی و بدبینی افراطــی به نتایج گفت وگوهای عمان 
تأکید کردند: روال فعالیت های کشور برای تحقق اهداف در 
همه زمینه ها باید با شــتاب بیشتر ادامه یابد و هیچ چیز به 

نتایج مذاکرات گره زده نشود.
حضرت آیت االله خامنه ای در این دیدار، پیگیری را مهم تر 
از تصمیم دانســتند و افزودند: در کشــور قوانین و مقررات 
خــوب و طرح های لازم وجــود دارد اما کمبــود پیگیری ها 
مانع تحقق قابل قبول اهداف می شــود. ایشــان مســائلی 
ازجمله مصرف بســیار بالای بنزین، تحقــق ناکافی عدالت 
آموزشــی و مشــکلات طبقات ضعیف را بــا پیگیری قابل 
حل دانســتند و گفتند: ذوق و شــوق و انگیزه سران سه قوه 
و مســئولان دســتگاه ها مبارک اما ناکافی اســت و به علت 
فقدان پیگیری های لازم، تصمیمات و تأکیدات مســئولان در 
سلســله مراتب مدیریتی ضعیف می شود و در موارد متعدد 

به اجرا نمی رسد.
رهبر انقلاب، صرفه جویــی در مصرف حامل های انرژی 
را ضرورتی اساسی خواندند و تأکید کردند: پیشاپیش مردم، 
دســتگاه های دولتی که بزرگ ترین مصرف کننده انواع انرژی 
هســتند باید خود را به صرفه جویی عادت دهند که این کار 

نیز نیاز به پیگیری دارد.
ایشان کمک به تحقق شــعار سال را دستور کار مشترک 
ســه قوه و دســتگاه ها در ســال جاری خواندنــد و گفتند: 
با ســرمایه گذاری برای تولید، کشــور از بســیاری مشکلات 
نجات می یابد بنابرایــن وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و دیگر 
دستگاه های ذی ربط باید ســرمایه ها و نقدینگی موجود در 
جامعه را به ســمت ســرمایه گذاری در تولید ســوق دهند. 
حضرت آیت االله خامنه ای، ســرمایه گذاری در تولید را کاری 
افتخارآمیز خواندند و افزودند: امنیت سرمایه گذاری نیز باید 
تأمین و موانــع فعالیت فعالان اقتصــادی در عرصه تولید 

برطرف شود. ایشان تلاش سه قوه به ویژه دولت را زمینه ساز 
تحقق شــعار ســال خواندنــد و گفتند: اگر ســرمایه گذاری 
داخلی رونق یابد، ســرمایه گذار خارجــی نیز به فعالیت در 

ایران مشتاق می شود.
رهبر انقلاب، سرمایه گذاری در تولید را بهترین راه مقابله 
با تحریم ها خواندند و افزودند: رفع تحریم دســت ما نیست 
امــا خنثی کردن تحریم ها در اختیار ما اســت و برای این کار 
راه هــای فراوان و ظرفیت های مناســب داخلی وجود دارد 
و اگــر این هدف محقق شــود، کشــور در مقابــل تحریم ها 
آسیب ناپذیر خواهد شد. ایشان گسترش روابط با همسایگان، 
قطب های اقتصادی آســیا، آفریقا و کشورهای دیگر را مهم 
دانستند و گفتند: این کار نیز به ویژه برای تغییر برخی رویه ها 
در ســطوح میانی احتیاج به پیگیری دارد. حضرت آیت االله 
خامنه ای، تماس های رئیس جمهور با رؤسای جمهور دیگر 
کشورها و فعالیت های وزارت امور خارجه را خیلی خوب و 

مؤثر ارزیابی کردند.
ایشــان گفت وگوهــای عمان را یکی از ده هــا کار وزارت 
امور خارجه خواندند و تأکید کردند: مســائل کشور نباید به 
این گفت وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام 
شــد و همه چیز کشور را به پیشــرفت مذاکرات منوط کرد، 
نباید تکرار شــود  چراکه کشور شــرطی می شود و همه چیز 
از جمله ســرمایه گذاری تا مشخص شــدن نتیجه مذاکرات 

معطل می ماند.
رهبــر انقلاب با تأکیــد بر ادامه فعالیت ها در کشــور در 
همــه زمینه های صنعتی، اقتصادی، ســازندگی، فرهنگی و 
اجرای پروژه های بــزرگ  گفتند: هیچ کدام از این مســائل با 

گفت وگوهای عمان هیچ ارتباطی ندارد.
ایشــان با پرهیز دادن از «خوش بینی و بدبینی افراطی» 
به این گفت وگوها افزودند: در گام های اول تصمیم کشــور 
به مذاکره خوب کار شــده است، بعد از این هم باید با دقت 
حرکت کرد ضمن اینکه خطوط قرمزی برای ما و برای طرف 
مقابل کاملا روشن است. حضرت آیت االله خامنه ای افزودند: 
مذاکرات ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد، ما هم به این 
گفت وگوها نه خیلی خوش بین و نه خیلی بدبین هســتیم .  

البته به طرف مقابل خیلی بدبین هستیم، اما به توانایی های 
خود خوش بین هستیم.

رهبر انقــلاب، مراقبت از اجرای دقیــق و بدون انحراف 
برنامه هفتم را ضروری خواندند و گفتند: این برنامه خوب و 
متکی بر سیاست های کلان کشور باید از ابتدا متقن و محکم 
اجرا شود. ایشــان ضمن تبریک ســال جدید به مسئولان و 
خانواده هایشــان، همدلی و همراهی همسران و خانواده ها 
با مســئولان را در انجام بهتر وظایف و به ثمر رسیدن کارها 
مؤثر دانســتند و ابراز امیــدواری کردند مفاد گزارش معاون 

اول رئیس جمهور در مدت زمان معقول محقق شود.
حضرت آیت االله خامنه ای در پایان سخنانشان با اشاره به 
جنایات بی سابقه باند تبهکار صهیونی در حمله عامدانه به 
بیماران، خبرنگاران، آمبولانس ها، بیمارستان ها و کودکان و 
زنان مظلوم غزه گفتند: این جنایات شــقاوت فوق العاده ای 

می خواهد که گروه تبهکار اشغالگر از آن برخوردار است.

ایشــان حرکــت هماهنگ دنیــای اســلام در زمینه های 
اقتصادی، سیاسی و در صورت لزوم عملیاتی را نیازی جدی 
خواندنــد و افزودند: البته خداوند تازیانه خود را بر ســر این 
ظالمان فرود خواهد آورد، اما این مســئله چیزی از وظایف 

سنگین دولت ها و ملت ها کم نمی کند.
در ابتدای این دیدار آقای عارف معاون اول رئیس جمهور 
با اشــاره به همکاری و هماهنگی خوب هر ســه قوه برای 
پیشــرفت کشــور از برنامه مدون دولت برای بهبود رشــد 
اقتصادی و اشــتغال، ثبــات اقتصادی و مهار تــورم، بهبود 
توزیع درآمدها و حمایت از اقشــار آســیب پذیر، حل مشکل 
ناترازی ها در بخش انرژی و اجرای طرح های پیشران خبر داد 
و گفت: دولت در هفت ماه گذشته در زمینه بهبود وضعیت 
معیشــتی، ارتقای عدالت آموزشی و گسترش همکاری های 
خارجی اقداماتــی انجام داده و برنامه هــای مؤثری آماده 

کرده است.

وحیده کریمی: در شــرایطی که پس از ســال ها تعلیق، مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بار دیگر در آستانه تصمیم گیری درباره لوایح پالرمو و CFT قرار گرفته است، 
۱۵۰ نماینده مجلس با ارســال نامه ای به رئیس مجمع، خواســتار توقف بررسی و 
تصویب این لوایح شــده اند؛ نامه ای که از یک  ســو نشان دهنده نگرانی جریان های 
رادیکال از باز شدن مســیر تعاملات مالی کشور است و از سوی دیگر، پیامی روشن 
به بدنه مجمع ارســال می کند: «با ما هماهنگ باشــید یا منتظر حملات و نقدهای 

تند ما باشید».
در روزهای پایانی ســال گذشــته  محسن دهنوی، ســخنگوی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، خبر از رأی مثبت کمیســیون مشترک مجمع به دو لایحه پالرمو و 
CFT داد. او البته تأکید کرد  موضوع FATF به طور مســتقیم در دستور کار مجمع 
نیســت و فقط این دو لایحه در قالب کمیسیون بررسی شده اند. طبق روال قانونی، 
برای تصویب نهایی این دو لایحه در صحن مجمع، رأی موافق سه پنجم اعضا لازم 

اســت. اکنون و در حالی که خبرهای رســیده از احتمال ورود این لوایح به صحن 
مجمع در جلســه امروز حکایت دارد، صف آرایی مخالفان بیش از گذشــته آشکار 
شده است. سخنگوی مجمع در هفته گذشــته با انتشار پستی در شبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرده بود این دو لایحه در دستور کار جلسه روز چهارشنبه قرار دارند؛ 
با این حال، هنوز مشــخص نیســت مجمع تصمیم گیری نهایی را به انجام خواهد 

رساند یا نه.
با وجود این، آنچه مســلم اســت، تلاش جریان مخالف برای اعمال فشــار بر 
اعضای مجمع، وارد مرحله تازه ای شــده اســت. دیــروز  ۱۵۰ نماینده مجلس در 
نامــه ای خطاب به رئیس مجمــع، تصویب این لوایح را به دلیــل آنچه «احتمال 
فعال سازی مکانیسم ماشه» خوانده اند، اقدامی نامناسب در شرایط فعلی ارزیابی 
کرده اند. این در حالی اســت که تصمیم گیری درباره لوایح چهارگانه و تعیین مسیر 
تعامل ایران با نظام مالی بین المللی، در ســال های گذشته تحت نظارت عالی ترین 

نهادها و با مجوز صریح رهبر انقلاب در مسیر بررسی قرار گرفته است.
در بخشــی از این نامه آمده: «با توجه به اقدامات یک جانبه آمریکا و بازگشــت 
تحریم ها، دیگر منفعتی از برجام باقی نمانده که با پیوستن به FATF به آن دست 
یابیم». در ادامه نیز با استناد به آمارهای تجاری دولت، تلاش شده تصویری مثبت 
از شرایط اقتصادی فعلی کشور ارائه شود و تحریم ها، کم اثر و ناکارآمد جلوه داده 
شوند. در بخش دیگری از این نامه، نمایندگان مخالف با اشاره به فشارهای ایالات 
متحــده و برخی کشــورهای اروپایی، FATF را ابزاری برای رصــد و مهار دور زدن 
تحریم ها دانســته اند و تصویب این دو لایحه را عاملی در راستای افشای اطلاعات 

مالی کشور و تضعیف توان مقاومت اقتصادی عنوان کرده اند.
فــارغ از اینکه این نگاه چقدر با واقعیت های امــروز اقتصاد ایران انطباق دارد، 
مسئله اصلی اینجاســت که ایران همچنان یکی از سه کشور باقی مانده در لیست 
ســیاه FATF اســت؛ در کنار کره شــمالی و میانمار. قرار داشــتن در این لیست به 
معنای دشواری یا عملا قطع ارتباطات بانکی و مالی رسمی با نظام بانکی جهانی 
اســت. این محدودیت نه تنها روابط ایران با کشورهای غربی، بلکه حتی مناسبات 
اقتصادی با شرکای سنتی همچون روسیه و چین را نیز تحت تأثیر قرار داده است.

در همین زمینه چندی پیش مهرداد لاهوتــی، نماینده مجلس، درباره واکنش 
تند برخی سیاســیون و نمایندگان مجلس علیه بررســی دوباره FATF در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام  گفت: پیش از ایــن FATF در مجلس نهم به تصویب 

رســید و شــورای نگهبان برخی از بندهای آن را تصویب کرد و برخی از بندها هم 
به تصویب نرســید تا این مصوبه به مجمع تشــخیص مصلحت نظام ارجاع شود 
و مجمع تشــخیص در آن زمان این مصوبه را بلاتکلیف گذاشــت. نایب رئیس اول 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شورای اســلامی افزود: در دولت چهاردهم با 
درخواســت رئیس جمهور و موافقت رهبر معظم انقلاب، رسیدگی به این مصوبه 
در دســتور کار مجمع تشــخیص مصلحت نظام قرار گرفت تا بــار دیگر موضوع 
FATF ، CFT و لوایــح پالرمو در مجمع بررســی شــود. نماینده مــردم لنگرود در 
مجلس در تعریفی از مجمع تشخیص مصلحت نظام عنوان کرد: مجمع تشخیص 
به این معناســت که اگر موضوعی بخواهد خلاف قانون اساسی یا خلاف شرع به 
قانون تبدیل شــود، مجمع وارد عمل شــده و مصلحت نظــام را برای آن موضوع 
در نظــر می گیرد و نســبت به بررســی آن اقدام می کند. بر همین اســاس مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام در این زمان طبق فرمایش رهبر معظم انقلاب موضوع 
FATF ،CFT و لوایــح پالرمــو را بررســی می کند. البته هــر تصمیمی که مجمع 

تشخیص درباره آنها بگیرد، قابل احترام است.
بنابراین بر اساس اطلاعاتی که پیش تر منتشر شده بود، مسکو در مذاکرات اخیر 
خود با تهران بر لزوم پیوســتن ایران به الزامات FATF تأکید کرده و حتی خواستار 

درج این مسئله در توافق جامع راهبردی میان دو کشور شده است.
این نخســتین بار نیســت که جریان تندرو در مجلس تلاش دارد با اســتفاده از 
ابزار فشــار رسانه ای یا سیاسی، مســیر بررســی لوایح در مجمع را تغییر دهد. در 
دوره دوازدهم مجلس نیز برخی نمایندگان کوشیدند بدون اختیار قانونی، موضوع 
بررســی این دو لایحه را به صحن بازگردانند تا در فضای سیاســی تری به مخالفت 
با آن بپردازند، اما قوانین اجازه این تصمیم را به آنها نداد و این گونه به یک جلسه 
بررســی در صحن قناعت کردند. بااین حــال، اکنون با افزایش احتمال بررســی و 
تصویب لوایح در مجمع، مجدد دست به کار شده و نامه نوشته و هشدار می دهند.
این در حالی اســت که پس از هشــت سال، شــاید بیش از هر زمان دیگری به 
گره گشــایی از این پرونده نیاز است. در شــرایطی که روابط مالی ایران با بسیاری از 
کشــورها به خاطر تداوم حضور در لیست ســیاه FATF محدود شده، تأخیر دوباره 
در تصویب این لوایح  به  معنای تداوم تحریم های خودخواســته ای خواهد بود که 
بــار آن بر دوش فعالان اقتصادی، تولیدکننــدگان، صادرکنندگان و در نهایت مردم 

خواهد ماند.
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